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Anotace
Cílem této práce bylo vytvořit funkční prototyp zařízení pro monitorování, ukládání

a generování zpráv na sběrnici CAN odpovídající normě ISO 11898-1,2,3. Osvojit si práci

s mikropočítači obsahující jádro ARM a naučit se, jak jej reálně použít v zapojení.

Klíčová slova
ARM coretex-M3, CAN, Ethernet, USB-OTG, SD/MMC-flash, Nokia LCD.

Annotation
The purpose of this work is a functional prototype of the CAN-bus analyzer and learn to

work on ARM microcmputer implemented in a real circuit. The major idea of this equipment

is save and generate CAN messages. This device must comply with ISO 11898-1,2,3.

Key words
ARM coretex-M3, CAN, Ethernet, USB-OTG, SD-flash, Nokia LCD.
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Seznam použitých zkratek
CAN – Controller Area Network (komunikační sběrnice)

LIN – Local Interconnect Network (komunikační sběrnice)

RAM – Random Access Memory (paměť)

USART – Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter

SPI – Serial Peripheral Interface (synchronní sériová sběrnice)

MOSI – Master Output Slave Input (signál rozhraní SPI)

MISO – Master Input Slave Output (signál rozhraní SPI)

SCLK – Seriál Clock (hodinový signál)

I2S – Integrated Interchip Sound (komunikační sběrnice pro zvukové kodeky)

I2C – Inter Integrated Circuit (komunikační sběrnice, také možno značit IIC)

MCK – Master Clock (hodinový signál pro sběrnici I2S)

MII – Media Independent Interface (komunikační rozhraní budiče Ethernet)

RMII – Reduced Media Independent Interface (komunikační rozhraní budiče Ethernet)

MMC – Multi Media Card (paměťové médium)

SD – Secure Digital (paměťové médium)

SDIO – Secure Digital Input Output (komunikační rozhraní pro karty SD)

DMA – Direct Memory Access (komunikační kanál pro přímý přístup do paměti)

JTAG – Joint Test Action Group (sériové programovací a ladící rozhraní)

SWD – Serial Wire Debug (sériové programovací a ladící rozhraní)

FSMC - Flexible static memory controller (komunikační rozhraní pro externí paměť)

PLL – Phase Look Loop (smyčka fázového závěsu)

Tq – Time quantum (časová úsek)

USB – Universal Serial Bus (sériová sběrnice)

OTG – On-The-Go (funkční režim USB)

UTMI – USB 2.0 transceiver macrocell interface (rozhraní pro budič USB 2.0)

HID – human interface device (třída zařízení USB)

LCD – Liquid Crystal Display (zobrazovací jednotka)

SD – Secure Digital (paměťové médium)

MMC – Multi Media Card (paměťové médium)

LI-ION – Lithium-Iont (druh baterie)

LAN – Local Area Network (počítačová síť)

CRC – Cyclic redundancy check (zabezpečovací kód)
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A/D – Analog / Digital (analogově – digitální)

ARM – Advanced Risc Machine (druh jádra mikropočítače)

RISC – Reduced Instruction Set Computer (architektura procesoru)

FAT – File Allocation Table (druh souborového systému)

PC – Personal Computer (osobní počítač)

ISO – International Standard Organisation (organizace vytvářející normy)

DLL – data link layer (vrstva modelu ISO-OSI)

LLC – logical link layer (vrstva modelu ISO-OSI)

MAC – medium access kontrol (vrstva modelu ISO-OSI)

MDI – medium dependant interface (vrstva modelu ISO-OSI)

CSMA/AMP – Carrier Sense Multiple Access – Arbitration on Message Prioriti

ART – Adaptive real-time memory Accelerator (urychlovač přístupu do paměti)

GPL – General Public License (licence pro volné šíření informací také GNU)

SEPIC – Single Ended Primary Inductor Converter (topologie pulzního zdroje)

ID – Identification (identifikátor zprávy)

LDO – Low-dropout regulator (napěťový stabilizátor)

LED – Light-Emitting Diode (zdroj světla)

DPS – Deska Plošného Spoje

GCC – GNU Compiler Collection (volný překladač kódu C/C++)

OCD – On-Chip Debugger (nástroj pro ladění kódu uvnitř mikropočítače)
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1 Úvod

S rozvojem elektroniky v užitkových a osobních automobilech dochází k požadavku

členit systémy v automobilech do jednotlivých sekcí podle důležitosti a požadavků na spoleh-

livost. Zde vyvstává nutnost komunikace mezi dílčími systémy za účelem monitorování jejich

funkce, nastavování parametrů kalibrace a v první řadě distribuce proměnných hodnot. Dnešní

dopravní prostředky, ale i distribuované průmyslové řídící systémy, nejsou již dávno jen

o předávání samostatných jednoduchých binárních a analogových hodnot. Trendem je systém

rozčlenit do dílčích částí, které se samostatně starají o daný úsek na základě vnějších podnětů.

Zde nastává nutnost komunikace mezi částmi takovýchto systémů. Pro tyto účely slouží nej-

různější datové sběrnice, po nichž dochází k distribuci potřebných hodnot. Z tohoto důvodu je

třeba klást důraz i na spolehlivost a rychlost těchto komunikačních tras. Dnes již nestačí znát

spolehlivost dané části systému, protože je pouhou dílčí částí celé technologie, kterou řídí.

S masivním rozvojem sběrnice CAN je třeba monitorování přenášených dat a četnost chyb.

Takováto sít je páteří celého systému a narušení její integrity ve většině případů vyvolá kolizi

cele řízené technologie a to je v mnoha případech nepřípustné, jedná-li se o bezpečnostní

složku celého systému. V mnoha případech je velice těžké odhalit špatnou funkci technologie

způsobenou chybou komunikace. Za tímto účelem vznikla moje diplomová práce. Jejím zá-

měrem je zaznamenávat datovou komunikaci na sběrnici CAN v reálném čase. Jedná se

o samostatné zařízení s dvojicí komunikačních linek CAN podporující režim high speed a low

speed. Takto získaná data lze posléze použít pro vyhodnocení funkce celého řídícího systému

a k jeho opravě. Tato jednotka by měla být schopna odpovídat na předem připravené dotazy

nebo libovolně generovat zprávy na danou sběrnici CAN, popřípadě reprodukovat komunika-

ci celého systému. Tato funkce je například vhodná k ověření stability již funkčního systému,

v němž se vyskytne poškozená jednotka.

V první fázi vývoje je třeba vytvořit blokové schéma dle zadaných parametrů práce

a vybrat a vytipovat vhodné komponenty pro konstrukci celého systému.

V druhé fázi je třeba vytvořit fyzické schéma, podle kterého vytvoříme návrh plošného

spoje.

V třetí fázi je třeba vytvořit programové vybavení mikropočítače, které bude implemen-

tovat jednotlivé funkce dle zadaných požadavků.
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2 CAN – Controller Area Network

Jedná se o sériovou sběrnici vyvinutou primárně pro automobilový průmysl společností

Robert BOSCH GmbH. Je navržena s ohledem na vysokou spolehlivost požadovanou

pro základní bezpečnostní funkce vozu jako jsou air-bagy, řízení motoru, trakce a brzd. Po-

stupem času se tato komunikační sběrnice rozšířila i do jiných odvětví, zejména průmyslové

výroby, a ve spojení s nadstavbovými vyššími protokoly, jako je CANopen nebo DeviceNet,

se stává vhodnou a dobře zabezpečenou variantou pro komunikaci mezi dílčími částmi obec-

ného distribuovaného řídícího systému. Podpora režimu časového spouštění umožňuje tuto

sběrnici využívat ve spojení s výše uvedeným protokolem CANopen i pro řízení v reálném

čase.

Sběrnice CAN je definována normou ISO 11898, jež je rozdělena do 5 dílčích částí,

v nichž jsou specifikovány jednotlivé vlastnosti, funkce a konfigurace. Popis norem je uveden

v Tab. 2-1. Čerpáno ze zdroje [22].

ISO 11898

Část 1 Poslední revize 2003 Specifikace vrstev DLL, LLC a MAC

Část 2 Poslední revize 2003 Specifikace CAN high speed, MDI

Část 3 Poslední revize 2006 Specifikace CAN low speed, fault-tolerant MDI

Část 4 Poslední revize 2004 Specifikace Time-triggered provozu sběrnice

Část 5 Poslední revize 2007 Specifikace řízení spotřeby pro CAN high speed

Tab. 2-1-Seznam ISO norem

Dále následuje popis jednotlivých vrstev uvedených v normách ISO11898-1 společných

pro specifikaci CAN 2.0 A i B v provedení jak low speed tak high speed.
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2.1 Spojová vrstva

Sem patří dílčí vrstva LLC a MAC. Jejich úkolem je sestavit a zabezpečit rámec obsa-


[…]

1 8MHz CON-SMD4XA 33
2 10u CPOL-EUA/3216-18R 5
3 10uF CPOL-EUA/3216-18R 5
1 47uF CPOL-EUC/6032-28R 5
3 100uF CPOL-EUC/6032-28R 7
1 10uF CPOL-EUCT3528 5
1 CR2032H CR2032H 25
1 25MHz CRYTALSM49 16
1 3,2768KHz CRYTALTC26H-SMD 33
2 SM6T5CA DIODE_SCHOTTKY2-SMB 8
6 SM6T15CA DIODE_SCHOTTKY2-SMB 8
1 MBRS2040LT3G DIODE-SMB 4,5
1 ICTE15SMD ICTE5SMD 10
2 ILD206TSMD ILD206TSMD 12
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1 IRLL2705 IRLL2705SMD 12
2 ISO7221SMD ISO7221SMD 84
4

JP1E

4

JP1Q
3

JP2E

1 LM1117SMD LM1117SMD 14,7
1 LM3478SMD LM3478SMD 66
1 1uH L-US1210 6,4
2 12uH L-USDE1207 8
4

M09HP

1

MA05-1
1 MAX1811ESASMD MAX1811ESASMD 76
2 MCP2551 MCP2551SMD 19,4
3

ML10L 12,3

1

ML20L 12,6
1

ML34 16

1

MTA02-100
2 10k R-EU_M0805 10
1 47K R-EU_M0805 10
1 470R R-EU_M0805 10
1 0R R-EU_R0603 10
5 1k5 R-EU_R0603 10
1 4k7 R-EU_R0603 10
8 10k R-EU_R0603 10
2 50R R-EU_R0603 10
1 100R R-EU_R0603 10
2 240R R-EU_R0603 10
1 0R R-EU_R0805 10
4 1K R-EU_R0805 10
1 1k R-EU_R0805 10
2 2K4 R-EU_R0805 10
2 2k2 R-EU_R0805 10
14 4K7 R-EU_R0805 10
6 10K R-EU_R0805 10
15 10k R-EU_R0805 10
4 120R R-EU_R0805 10
10 470R R-EU_R0805 10
1 0R22 R-EU_SMD 0
1 RJ45(J3011) RJ45SMD 149
1 SDSD SDSD 41,7
2 SFH6916SMD SFH6916SMD 35
2

SJ2P

7

SJ3P
1 STE100P STE100PSMD 0
1 STM32F217ZGT6 STM32F217SMD 0
1 STMPS2141STRSMD STMPS21X1STRSMD 0
2 TJA1054SMD TJA1054SMD 35
1 25k TRIM_EU-T53Y 18
1 USB-SHIELD USB-SHIELD 10
1

W237-102 3,3

1 CAN_Loger CAN_Loger 1744

223 3950,75
Tab. 5-1-Cenová rozvaha hlavní desky
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Panel

Množstvý Hodnota Název Cena

1 DUOLED5MM 5
1 ML34L 16
1 NOKIA_LCD_HEADERH NOKIA_LCD_HEADERH 10
1 510R R-EU_R0805 2
1 680R R-EU_R0805 7
7 KS01-B SWITCHB 13,1

1 PANEL PANEL 100

13 231,7
Tab. 5-2-Cenová rozvaha panelu

LCD

Množstvý Hodnota Název Cena

2 74LVC4245ADSOT137-1 74LVC4245ADSOT137-1 13
1 TC1185-1.8VCT ADP33091 12,3
1 TC1185-2.5VCT ADP33091 12,3
5 100n C-EUC0603K 0,15
2 1uF C-EUC0805K 2
1 4,7uF CPOL-EUA/3216-18R 2
3 10uF CPOL-EUA/3216-18R 2
1 LT1932ES6 LT1932ES6SMD 77
1 4,7uH L-USL1210 3
1 MMBT3904 MMBT3904 4
1 NOKIA_E51_LCD NOKIA_LCD_HEADERH 269
1 NOKIALCD NOKIALCDSMD 70
2 1k R-EU_R0805 2
1 10k R-EU_R0805 2
1 750R R-EU_R0805 2
1 SS14 SCHOTTKY-DIODESMA 1,3

1 LCD_E51 LCD_E51 393
26 888,65

Tab. 5-3-Cenová rozvaha displeje

CAN loger

Množstvý Hodnota Název Cena

1

Hlavní deska 3950,75
1

Panel 231,7

1

LCD 888,65
1

Obal 100

1 ML34F-ML34F Propojovací kabel 50

8

Doprava 100

6021,1
Tab. 5-4-Cenová rozvaha celého zařízení
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6 Závěr

Prvním bodem práce bylo seznámit se s normou ISO 11898. Její výtah je uveden v sekci

2 CAN – Controller Area Network.

Druhým bodem je vytvoření blokové struktury, která je znázorněna v sekci 3.1 Blokové

zapojení. A v dalších sekcích bloku 3 je struktura podrobněji komentována a rozkreslena.

Třetím bodem byla fyzická realizace celého zařízení. Tento postup je popsán taktéž

v sekci 3. Obrázky a fotky zařízení jsou připojeny v sekci 8 Přílohy Obrázky a fotky zařízení.

Čtvrtým bodem práce je vytvoření řídícího programu. Řídící program je popsán v sekci

3.6 Program a jeho obsluha v sekci 3.5.14 Obsluha programu.

Pátým a posledním bodem, je rozvaha nad použitím dalších komunikačních periferií ja-

ko je USB a Ethernet. Tato diskuze je řešena v sekci 4 Pokračování vývoje.

Nejvíce práce a času na celém projektu zabrala jeho fyzická realizace, což způsobilo

snížení nároku na množství funkcí implementovaných do zařízení pouze na ty stanovené

v zadání práce. Při následném vývoji programového vybavení vyvstaly nové požadavky

na zapojení systému, které jsou popsány v sekci 4 Pokračování vývoje.
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8 Přílohy
