## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analyzátor komunikace CAN</b>
Student: Bc. Petr ŠIMEK Std. číslo: E10N0167P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací autonomního analyzátoru komunikace CAN. V úvodní kapitole se diplomant v nezbytné míře věnuje teoretickému základu komunikace, nutnému pro navazující návrhovou část. Ta je pak klíčovým bodem práce. V dalších kapitolách je postupně systematicky navržena bloková struktura celého zařízení a pečlivě proveden výběr jednotlivých komponent, včetně řídicího mikrokontroléru, který považuji za optimální. Následuje detailní popis jednotlivých komponent, včetně přehledných odkazů do příloh a referencí do projektových adresářů na příloženém CD. To platí i pro navazující popis implementovaného software, který je přehledně popsán. Kromě detailní dokumentace technické realizace navrženého zařízení je odpovídající pozornost věnována i popisu ovládání z pohledu obsluhujícího uživatele. Je třeba zdůraznit, že výsledkem práce je plně funkční a konstrukčně velmi zdařilá realizace zařízení, použitelného v praxi i v rámci výuky. O komplexním přístupu diplomanta k řešení problému svědčí i provedená rozvaha finanční náročnosti při realizaci zařízení.

#### Dotaz:

Diskutujte možná rozšíření funkcionality zařízení s případnou nadřazenou aplikací na připojeném PC

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2012

.....
*Krist*
.....
podpis vedoucího práce